1

ДОГОВОР № _____

на оказание платных образовательных услуг на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования

г. Каменск-Уральский                          «___» _____ 202___ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Свердловской области «Каменск-

Уральский техникум торговли и сервиса» (ГАПОУ СО «КУТТС»), осуществляющее образовательную деятельность на

основании лицензии от «18» сентября 2018 г., регистрационный номер № Л035-01277-66/00194185, выданной Министерством

образования Свердловской области (бессрочно), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Гончаренко

Елены Олеговны, действующей на основании Устава,

 и родитель (законный представитель) обучающегося (ФИО), именуемый в дальнейшем "Заказчик", и (ФИО),

именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о

нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить

обучение по образовательной программе среднего профессионального образования ________________________________

очной формы обучения, в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного

стандарта, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами

Исполнителя, а так же с использованием дистанционных образовательных технологий.

1.2. Срок освоения образовательной программы (нормативный срок обучения в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом) на дату заключения настоящего договора составляет: _____________________.

1.3. В случае успешного прохождения государственной итоговой аттестации Обучающемуся выдается диплом о

среднем профессиональном образовании, подтверждающий получение профессионального образования соответствующего

уровня и квалификации: _____________________________.

1.4. В случае непрохождения государственной итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации

неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части образовательной программы и (или) отчисления из

образовательной организации Обучающемуся выдается справка об обучении или о периоде обучения.

2. Взаимодействие сторон

2.1.  Исполнитель вправе: самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценивания,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и меры

дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ГАПОУ СО «КУТТС»,

настоящим договором и иными локальными нормативными актами.

Режим занятий Обучающегося определяется Исполнителем в соответствии с локальными нормативными актами

ГАПОУ СО «КУТТС».

2.2. При реализации образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных  технологий  создаются  условия  для  функционирования электронной  информационно-образовательной

среды,  включающей  в  себя  электронные информационные   ресурсы,   электронные   образовательные   ресурсы,

совокупность информационных   технологий,   телекоммуникационных   технологий,   соответствующих технологических

средств и обеспечивающей освоение Обучающимся образовательных программ в полном объеме независимо от места

нахождения Обучающегося. Обеспечение Обучающегося техническими средствами не является предметом настоящего

договора и осуществляется Заказчиком и Обучающимся самостоятельно.

2.3. Заказчик и Обучающийся вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения

надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, сведения об успеваемости Обучающегося,

а также об образовательной деятельности Исполнителя.

2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.5. Обучающийся получает образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем.

При получении услуг, предусмотренных настоящим договором, Заказчик и Обучающийся вправе:

обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся процесса обучения;

получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и навыков Обучающегося, а также критериях

этой оценки;

пользоваться имуществом Исполнителя необходимым для осуществления образовательного процесса;

принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.6. Организация проживания Обучающегося, нуждающегося в жилой площади, не является предметом данного

договора и осуществляется на основании отдельно заключенного договора найма жилого помещения в студенческом

общежитии.

2.7. Исполнитель обязан:

зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом,

локальными нормативными актами ГАПОУ СО «КУТТС» условия приема, в качестве студента;

довести  до  Обучающегося  и  Заказчика  информацию,  содержащую  сведения  о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №

2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» в порядке, предусмотренном локальными нормативными актами ГАПОУ СО «КУТТС» путем размещения

информации на информационных стендах и на официальном сайте Исполнителя в информационно-коммуникационной сети

«Интернет»;

принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта,

2

образовательного стандарта, согласно учебным планам, календарным учебным графикам, расписанием занятий. Расписание

занятий размещается на официальном сайте ГАПОУ СО «КУТТС».

2.8. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1

настоящего договора, в размере и порядке, определенными настоящим договором.

2.9. При получении образовательных услуг, предусмотренных условиями настоящего договора, Обучающийся

исполняет обязанности в соответствии с нормами ГК РФ, законодательства РФ об образовании, Уставом ГАПОУ СО

«КУТТС», иными локальными нормативными актами Исполнителя. Обучающийся несет ответственность за причинение вреда

имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными актами.

2.10.  Местом оказания образовательных услуг являются здания, принадлежащие Исполнителю и расположенные на

территории муниципального образования «город Каменск-Уральский», указанные в приложении к лицензии на осуществление

образовательной деятельности Исполнителя, а также учебные помещения организаций-партнеров в рамках договора о сетевой

форме реализации образовательных программ.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ______ (Сумма

прописью) рублей __ коп.

Не допускается увеличение стоимости образовательных услуг, за исключением увеличения стоимости с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый

период. Изменение стоимости образовательных услуг устанавливается приказом директора ГАПОУ СО «КУТТС» в срок не

позднее одного месяца до даты платежа с измененной стоимостью. Информация об изменении стоимости услуг доводится до

Обучающегося путем:

- размещения копии приказа на доске объявлений учебного подразделения,

- размещения информации на сайте ГАПОУ СО «КУТТС».

3.2. Сроки и порядок оплаты образовательных услуг указаны в Приложении № 1 к настоящему договору.

3.3. Изменение стоимости образовательных услуг оформляется путем заключения дополнительного соглашения между

Исполнителем и Заказчиком.

3.3.1. При сохранении образовательных отношений не подписание дополнительного соглашения об увеличении

стоимости образовательных услуг, осуществленного в соответствии с п. 3 ст. 54 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», не является основанием для освобождения от увеличенной оплаты

образовательных услуг.

3.4. Оплата услуг, предусмотренных настоящим договором, осуществляется через банковские учреждения,

безналичными денежными средствами на расчетный счет Исполнителя, либо за наличный (безналичный) расчет в кассу

Исполнителя. Процент за пользование услугами банка в стоимость образовательных услуг не входит и оплачивается

Заказчиком дополнительно.

Валютой денежного обязательства по настоящему договору является российский рубль.

3.5. Акт выполненных услуг предоставляется Исполнителем по письменному запросу Заказчика.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях,

предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441:

а) применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы)

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и

выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию,

повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) Обучающегося.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

а) по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том

числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

б) по инициативе Исполнителя в случаях, предусмотренных пунктом 4.3. настоящего Договора;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителя (законного представителя)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения

Обучающемуся убытков.

4.6. Заказчик, Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном

образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

3

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими

силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

десятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от

исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные

существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания

образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя

возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему

успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения

стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до

сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте

Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с

даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании

обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной

форме и подписываться Сторонами.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7.6. Обучающийся и Заказчик согласны с возможностью подписания договора (дополнительных соглашений к

договору) со стороны ГАПОУ СО «КУТТС» с использованием электронно-цифровой подписи уполномоченного лица.

Проверка цифровой подписи может быть осуществлена в специальной программе (сервисе), например, но не исключительно:

«КриптоАРМ Старт» (бесплатная версия).

7.7. Договор (дополнительные соглашения к договору) считается заключенным в письменной форме после получения в

результате обмена документами сканированной копии документа, содержащего подписи Сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель:

Государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение Свердловской области

«Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса»

(ГАПОУ СО "КУТТС"),

Юридический адрес: 623426, Свердловская область,

г. Каменск-Уральский, ул. Октябрьская, д. 99,

ИНН/КПП 6665005602/661201001

ОКПО 33884161

ОКТМО 65740000

Платежные реквизиты:

Получатель: Министерство финансов Свердловской

области (ГАПОУ СО «КУТТС», л/с 33012006070)

р/с 03224643650000006200

к/с 40102810645370000054

Банк: Уральское ГУ Банка России//УФК по

Свердловской области г. Екатеринбург

БИК 016577551

КБК 00000000000000000130

Тел. (3439)39-61-22, 39-61-23

Директор _______________Е.О. Гончаренко

Заказчик:

Ф.И.О:

Дата рождения:

Паспорт:

Кем и когда выдан:

Адрес:

Телефон

Е-mail:

Подпись:  __________________________

Обучающийся:

Ф.И.О:

Дата рождения:

Паспорт:

Кем и когда выдан:

Адрес:

Телефон:

Е-mail:

Подпись:  __________________________

4

                   Приложение № 1

                   к договору от ________ № _____

Сроки и порядок оплаты образовательных услуг

№ п/п Период оплаты Срок оплаты Сумма, руб.

Исполнитель:

Государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение Свердловской области

«Каменск-Уральский техникум торговли и сервиса»

(ГАПОУ СО "КУТТС")

Директор _______________Е.О. Гончаренко

Заказчик:

Ф.И.О.:

Подпись: ________________________

Обучающийся:

Ф.И.О.:

Подпись: ________________________